

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo và hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 9
Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Thực hiện Công văn 417/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức Hội thảo và hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 Chương trình giáo dục phổ thông 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 chương trình giáo dục phổ thông 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giới thiệu các bộ sách giáo khoa lớp 9 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt theo Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông.

2. Nhằm giúp cán bộ quản lý, giáo viên tiếp cận và nắm được cấu trúc, nội dung các sách giáo khoa đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

3. Đảm bảo giới thiệu khách quan, trung thực, đầy đủ thông tin về danh mục sách giáo khoa làm cơ sở để thực hiện quy trình lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với điều kiện thực tiễn của các đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức

Tổ chức hội nghị trực tuyến tại điểm cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, Thanh Oai tham gia với 04 điểm cầu, cụ thể như sau:

+ **Điểm cầu “Thanh Oai 1”**: Đặt tại trường THCS Bình Minh (gồm 6 trường: Bình Minh, Bích Hòa, Cự Khê, Tam Hưng, Cao Viên, Thanh Cao); Mỗi điểm cầu mở 7 phòng tương ứng 02 môn/phòng (trừ môn Tiếng Anh và GDTC); Trường sở tại phụ trách 02 phòng, còn lại mỗi nhà trường phụ trách 01 phòng, các trường liên hệ với trường sở tại để chủ động chuẩn bị trang thiết bị, cán bộ kỹ thuật phục vụ cho hội nghị. Cụ thể:

Phòng	Buổi	Môn	Trường phụ trách (THCS)	CB kỹ thuật phụ trách chung	Ghi chú
1	Sáng	Toán	Bình Minh		

	Chiều	KHTN		Đ/c; Nguyễn Thanh Tùng – HT trường THCS Cự Khê
2	Sáng	Ngữ văn	Cự Khê	
	Chiều	Tin		
3	Sáng	Công nghệ	Cao Viên	
	Chiều	GDCD		
4	Sáng	LS&Địa lí	Thanh Cao	
	Chiều	HĐTN		
5	Sáng	Âm nhạc	Tam Hưng	
	Chiều	Mĩ thuật		
6	Sáng	GDTC	Bích Hòa	
	Chiều			
7	Sáng	TA	Bình Minh	
	Chiều	TA		

+ **Điểm cầu “Thanh Oai 2”**: Đặt tại trường THCS Thanh Thùy (gồm 6 trường: Thanh Thùy, Mỹ Hưng, Thanh Văn, Xanh Tuệ Đức, Victoria TL, Newton 5); Mỗi điểm cầu mở 7 phòng tương ứng 02 môn/phòng (trừ môn Tiếng Anh và GDTC); Trường sở tại phụ trách 02 phòng, còn lại mỗi nhà trường phụ trách 01 phòng, các trường liên hệ với trường sở tại để chủ động chuẩn bị trang thiết bị, cán bộ kỹ thuật phục vụ cho hội nghị.

Phòng	Buổi	Môn	Trường phụ trách (THCS)	CB kỹ thuật phụ trách chung	Ghi chú
1	Sáng	Toán	Thanh Thùy	Đ/c: Lê Huy Thủy – PHT trường THCS Mỹ Hưng	
	Chiều	KHTN			
2	Sáng	Ngữ văn	Mỹ Hưng		
	Chiều	Tin			
3	Sáng	Công nghệ	Thanh Văn		
	Chiều	GDCD			
4	Sáng	LS&Địa lí	Xanh Tuệ Đức		
	Chiều	HĐTN			
5	Sáng	Âm nhạc	Victoria TL		
	Chiều	Mĩ thuật			
6	Sáng	GDTC	Newton 5		
	Chiều				
7	Sáng	TA	Thanh Thùy		

	Chiều	TA			
--	-------	----	--	--	--

+ **Điểm cầu “Thanh Oai 3”**: Đặt tại trường THCS Nguyễn Đức Lượng (gồm 6 trường: Nguyễn Đức Lượng, Cao Dương, Hồng Dương, Liên Châu, Tân Ước, Xuân Dương); Mỗi điểm cầu mở 7 phòng tương ứng 02 môn/phòng (trừ môn Tiếng Anh và GDTC); Trường sở tại phụ trách 02 phòng, còn lại mỗi nhà trường phụ trách 01 phòng, các trường liên hệ với trường sở tại để chủ động chuẩn bị trang thiết bị, cán bộ kỹ thuật phục vụ cho hội nghị.

Phòng	Buổi	Môn	Trường phụ trách (THCS)	CB kỹ thuật phụ trách chung	Ghi chú
1	Sáng	Toán	Nguyễn Đức Lượng	Đ/c: Nguyễn Xuân Chinh – PHT trường THCS Xuân Dương	
	Chiều	KHTN			
2	Sáng	Ngữ văn	Cao Dương		
	Chiều	Tin			
3	Sáng	Công nghệ	Hồng Dương		
	Chiều	GDTC			
4	Sáng	LS&Địa lí	Liên Châu		
	Chiều	HĐTN			
5	Sáng	Âm nhạc	Xuân Dương		
	Chiều	Mĩ thuật			
6	Sáng	GDTC	Tân Ước		
	Chiều				
7	Sáng	TA	Nguyễn Đức Lượng		
	Chiều	TA			

+ **Điểm cầu “Thanh Oai 4”**: Đặt tại trường THCS Nguyễn Trục- thị trấn KB (gồm 7 trường: Nguyễn Trục- thị trấn KB, Phương Trung, Kim An, Kim Thư, Thanh Mai, Đỗ Động, IVS); Mỗi điểm cầu mở 7 phòng tương ứng 02 môn/phòng (trừ môn Tiếng Anh và GDTC); Trường sở tại phụ trách 02 phòng, còn lại mỗi nhà trường phụ trách 01 phòng (trừ IVS), các trường liên hệ với trường sở tại để chủ động chuẩn bị trang thiết bị, cán bộ kỹ thuật phục vụ cho hội nghị.

Phòng	Buổi	Môn	Trường phụ trách (THCS)	CB kỹ thuật phụ trách chung	Ghi chú
1	Sáng	Toán	Nguyễn Trục- thị trấn KB		
	Chiều	KHTN			
2	Sáng	Ngữ văn	Phương Trung		

	Chiều	Tin			
3	Sáng	Công nghệ	Kim An	Đ/c: Trịnh Mạnh Hà – HT trường THCS Nguyễn Trực	
	Chiều	GDCD			
4	Sáng	LS&Địa lí	Kim Thu		
	Chiều	HĐTN			
5	Sáng	Âm nhạc	Thanh Mai		
	Chiều	Mĩ thuật			
6	Sáng	GĐTC	Đỗ Động		
	Chiều				
7	Sáng	TA	Nguyễn Trực- thị trần KB		
	Chiều	TA			

2. Nội dung triển khai

Các Nhà xuất bản tiến hành giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần

Giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 (chi tiết tại Phụ lục II)

a) Thời gian: Ngày 24/02/2024 (Thứ Bảy):

- Khai mạc: 8h00' đến 8h25' qua phần mềm Microsoft Teams của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Từ 8h30-11 h00 và từ 13h30 đến 16h00: giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 theo môn học qua phần mềm Zoom của các Nhà Xuất bản.

(Lưu ý: Các trường được PGD cử phụ trách cử cán bộ kỹ thuật liên hệ với trường sở tại kiểm tra kỹ thuật điểm cầu từ 14h00 ngày 23/02/2024).

b) Địa điểm

- Điểm cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng Hội thảo 23 Quang Trung, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Điểm cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí 4 điểm cầu tại các trường trung học cơ sở trên địa bàn (mục II.1).

- Điểm cầu các Nhà xuất bản có sách giáo khoa lớp 9 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

c) Thành phần

+ Điểm PGD: Đồng chí Trưởng phòng, đồng chí Phó Trưởng phòng và các đồng chí chuyên viên phụ trách cấp trung học cơ sở, đại diện cán bộ quản lý các trường trung học cơ sở trên địa bàn.

+ Điểm cầu các môn học tại 4 điểm: 100% giáo viên giảng dạy các môn học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

4. Tài liệu

- Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (theo Thông tư số 32/2018/TT- BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) và các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo có liên quan đến việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Sách giáo khoa lớp 9 đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị lập danh sách đại biểu tham dự hội nghị theo mẫu (đính kèm) vào Mail: baosonlinh@gmail.com trước 15h00 ngày 22/02/202 (thứ Năm). Lưu ý: cử đại biểu dự hội nghị đúng, đủ thành phần, đảm bảo thời gian diễn ra hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, kĩ thuật và phân công cán bộ trực, phục vụ hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thanh Oai về buổi “ Tổ chức Hội thảo và hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 Chương trình giáo dục phổ thông 2018”. Kế hoạch này thay cho Giấy triệu tập. Phòng GDĐT đề nghị các trường thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- LĐ, CV phòng GD;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT (Nam 2b).


Nguyễn Đức Lượng



Phụ lục II

CHƯƠNG TRÌNH GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

Kèm theo Công văn số 417/SGDDT-GDTrH ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Thời gian tổ chức: Ngày 24/02/2024 (Thứ Bảy)

Phần I: Khai mạc (Trực tuyến qua phần mềm Microsoft Teams của Sở GDĐT)

7h30-8h00: Đón tiếp đại biểu, kiểm tra kỹ thuật các điểm cầu quận, huyện, thị xã.

8h00-8h10: Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.

8h10-8h25: Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phần II: Giới thiệu sách các môn học lớp 9 (Trực tuyến qua phần mềm Zoom của các Nhà xuất bản)

1. Lịch giới thiệu SGK lớp 9 các môn (trừ tiếng Anh)

Buổi sáng					
Phòng TT	SGK Lớp 9	Ca 1 (8:30-9:00)	Ca 2 (9:05- 9:35)	Ca 3 (9:40-10:10)	Ca 4 (10:15-10:45)
1	Toán 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời	Không
2	Ngữ văn 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời	Không
3	Công nghệ 9	Kết nối	Chân trời	Cánh Diều	Không
4	Lịch sử và Địa lí 9 (Phần Lịch sử)	Kết nối	Chân trời	Cánh Diều	Không
5	Lịch sử và Địa lí 9 (Phần Địa lí)	Kết nối	Chân trời	Cánh Diều	Không
6	Âm nhạc 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời	Không
7	Giáo dục thể chất 9	Cánh Diều	Kết nối	Không	Không
Buổi chiều					
Phòng TT	SGK Lớp 9	Ca 1 (13:30-14:00)	Ca 2 (14:05- 14:35)	Ca 3 (14:40-15:10)	Ca 4 (15:15-15:45)
1	Khoa học tự nhiên 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời	Không
2	Tin học 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời	Không
3	Giáo dục công dân 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời	Không
4	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 9	Cánh Diều	Chân trời (Bản 1)	Chân trời (Bản 2)	Không

5	Mỹ thuật 9	Cánh Diều	Kết nối	Chân trời (Bản 1)	Chân trời (Bản 2)
---	------------	-----------	---------	----------------------	----------------------

2. Lịch giới thiệu SGK Tiếng Anh 9

TT	Tên bộ sách	Đơn vị giới thiệu	Thời gian
Buổi sáng			
1	Tiếng Anh 9 Explore English	Công ty VEPIC	8:30 - 9:00
2	Tiếng Anh 9 Global Success	NXB Giáo dục Việt Nam	9:05 - 9:35
3	Tiếng Anh 9 Friends Plus	NXB Giáo dục Việt Nam	9:40 - 10:10
4	Tiếng Anh 9 i- Learn Smart World	Tập đoàn Giáo dục Đại Trường Phát	10:15 - 10:45
5	Tiếng Anh 9 Right on!	Tập đoàn Giáo dục Đại Trường Phát	10:50 - 11:20
Buổi chiều			
6	Tiếng Anh 9 Macmillan Motivate	Công ty đầu tư và phát triển xuất bản phẩm Victoria	13:30 - 14:00
7	Tiếng Anh 9 Bloggers - Smart	Công ty Cổ phần phát triển Giáo dục Việt Nam (VP BOX)	14:05 - 14:35
8	Tiếng Anh 9 Discovery	Công ty TNHH Đầu tư và phát triển Giáo dục Cánh Buồm	14:40 - 15:10
9	Tiếng Anh 9 ThiNK	Công ty Cổ phần Zenbook	15:15-15:45